



オリンパス株式会社

2012年3月期 第1四半期 決算参考資料

目 次

損益計算書	1
セグメント別売上高・営業利益	2
分野別売上高	3
仕向地別売上高	4

本資料のうち、業績見通し等は、現在入手可能な情報による判断および仮定に基づいたものであり、判断や仮定に内在する不確定性および今後の事業運営や内外の状況変化等による変動可能性に照らし、実際の業績等が目標と大きく異なる結果となる可能性があります。

損益計算書

(単位: 百万円)

損益状況	2011年3月期 (2010.4-2010.6)	対売上高(%)	2012年3月期 (2011.4-2011.6)	対売上高(%)	前年同期比(%)	2012年3月期 業績見通し	対売上高(%)	前期比(%)
売上高	206,006		198,572		-3.6%	900,000		6.2%
売上原価	109,172	53.0%	108,758	54.8%		487,000	54.1%	
売上利益	96,834	47.0%	89,814	45.2%	-7.2%	413,000	45.9%	6.6%
販管費	85,680	41.6%	85,350	43.0%		363,000	40.3%	
営業利益	11,154	5.4%	4,464	2.2%	-60.0%	50,000	5.6%	41.4%
営業外損益	-2,125		-4,397			-15,000		
経常利益	9,029	4.4%	67	0.0%	-99.3%	35,000	3.9%	58.0%
特別損益	-568		-164			0		
法人税等	6,717		2,006			17,000		
少数株主損益	243		51			0		
当期純利益	1,501	0.7%	-2,154	—	-243.5%	18,000	2.0%	143.9%

為替レート

円/US\$	92.01	81.74	80.00
円/Euro	116.99	117.40	115.00

売上高に対する 為替影響額	-8,139	-6,789	-14,992
営業利益に対する 為替影響額	-499	-907	1,904

研究開発費	14,818	7.2%	13,780	6.9%	-7.0%	73,000	8.1%	8.5%
設備投資額	4,820		7,977		65.5%	39,000		19.3%
減価償却費	7,137		8,327		16.7%	38,000		10.4%

セグメント別売上高・営業利益

(単位: 百万円)

		2011年3月期 (2010.4-2010.6) (実績)	2012年3月期 (2011.4-2011.6) (実績)	前年同期比	2012年3月期 通期 (見通し)	前期比
医療	売上高	85,961	77,643	-8,318	360,000	4,678
	営業費用	69,074	67,290	-1,784	290,000	3,992
	営業利益	16,887	10,353	-6,534	70,000	686
	(%)	19.6%	13.3%	-6.3%	19.4%	-0.1%
ライフ・産業	売上高	22,229	20,567	-1,662	100,000	-808
	営業費用	21,435	20,050	-1,385	91,000	-1,255
	営業利益	794	517	-277	9,000	447
	(%)	3.6%	2.5%	-1.1%	9.0%	0.5%
映像	売上高	34,545	34,259	-286	150,000	18,583
	営業費用	35,457	33,889	-1,568	149,000	2,564
	営業利益	-912	370	1,282	1,000	16,019
	(%)	—	1.1%	—	0.7%	—
情報通信	売上高	51,340	52,618	1,278	220,000	10,480
	営業費用	50,089	51,605	1,516	215,000	10,722
	営業利益	1,251	1,013	-238	5,000	-242
	(%)	2.4%	1.9%	-0.5%	2.3%	-0.2%
その他	売上高	11,931	13,485	1,554	70,000	19,962
	営業費用	12,990	14,839	1,849	75,000	20,704
	営業利益	-1,059	-1,354	-295	-5,000	-742
	(%)	—	—	—	—	—
全社・消去	売上高	—	—	—	—	—
	営業費用	5,807	6,435	628	30,000	1,528
	営業利益	-5,807	-6,435	-628	-30,000	-1,528
連結	売上高	206,006	198,572	-7,434	900,000	52,895
	営業費用	194,852	194,108	-744	850,000	38,255
	営業利益	11,154	4,464	-6,690	50,000	14,640
	(%)	5.4%	2.2%	-3.2%	5.6%	1.4%

分野別売上高

(単位:百万円)

		2011年3月期 (2010.4-2010.6)	構成比 (%)	2012年3月期 (2011.4-2011.6)	構成比 (%)	前年同期比 (%)	2012年3月期 業績見通し	構成比 (%)	前期比 (%)
内視鏡	国 内	10,366		7,695		-25.8%	39,200		-10.6%
	海 外	37,027		32,976		-10.9%	144,800		-4.5%
	計	47,393	23.0%	40,671	20.5%	-14.2%	184,000	20.4%	-5.9%
外科・処置具	国 内	8,196		8,053		-1.7%	40,800		14.7%
	海 外	30,372		28,919		-4.8%	135,200		8.8%
	計	38,568	18.7%	36,972	18.6%	-4.1%	176,000	19.6%	10.1%
<医療事業計>	国 内	18,562		15,748		-15.2%	80,000		0.7%
	海 外	67,399		61,895		-8.2%	280,000		1.5%
	計	85,961	41.7%	77,643	39.1%	-9.7%	360,000	40.0%	1.3%
ライフサイエンス	国 内	1,322		1,695		28.2%	10,500		-0.5%
	海 外	7,793		7,161		-8.1%	37,500		10.6%
	計	9,115	4.4%	8,856	4.5%	-2.8%	48,000	5.3%	8.0%
産業機器	国 内	5,686		1,526		-73.2%	8,500		-58.7%
	海 外	7,428		10,185		37.1%	43,500		21.6%
	計	13,114	6.4%	11,711	5.9%	-10.7%	52,000	5.8%	-7.7%
<ライフ・産業事業計>	国 内	7,008		3,221		-54.0%	19,000		-38.9%
	海 外	15,221		17,346		14.0%	81,000		16.2%
	計	22,229	10.8%	20,567	10.4%	-7.5%	100,000	11.1%	-0.8%
デジタルカメラ	国 内	5,242		5,374		2.5%	25,000		12.0%
	海 外	25,600		25,473		-0.5%	110,000		16.4%
	計	30,842	15.0%	30,847	15.5%	0.0%	135,000	15.0%	15.5%
その他	国 内	998		981		-1.7%	4,000		6.5%
	海 外	2,705		2,431		-10.1%	11,000		1.9%
	計	3,703	1.8%	3,412	1.7%	-7.9%	15,000	1.7%	3.1%
<映像事業計>	国 内	6,240		6,355		1.8%	29,000		11.2%
	海 外	28,305		27,904		-1.4%	121,000		14.9%
	計	34,545	16.8%	34,259	17.2%	-0.8%	150,000	16.7%	14.1%
情報通信事業	国 内	51,340		52,618		2.5%	220,000		5.0%
	海 外	—		—		—	—		—
	計	51,340	24.9%	52,618	26.5%	2.5%	220,000	24.4%	5.0%
その他事業	国 内	9,311		10,336		11.0%	50,000		23.9%
	海 外	2,620		3,149		20.2%	20,000		106.5%
	計	11,931	5.8%	13,485	6.8%	13.0%	70,000	7.8%	39.9%
<合 計>	国 内	92,461		88,278		-4.5%	398,000		3.0%
	海 外	113,545		110,294		-2.9%	502,000		9.0%
	計	206,006	100.0%	198,572	100.0%	-3.6%	900,000	100.0%	6.2%

仕 向 地 別 売 上 高

(単位:百万円)

		2011年3月期 (2010.4-2010.6)	構成比 (%)	2012年3月期 (2011.4-2011.6)	構成比 (%)	前年同期比 (%)
医療	日本	18,562	21.6%	15,748	20.3%	-15.2%
	北米	32,371	37.7%	29,331	37.8%	-9.4%
	欧州	22,547	26.2%	22,288	28.7%	-1.1%
	アジア・オセアニア	9,920	11.5%	7,780	10.0%	-21.6%
	他	2,561	3.0%	2,496	3.2%	-2.5%
	計	85,961		77,643		-9.7%
ライフ・産業	日本	7,008	31.5%	3,221	15.7%	-54.0%
	北米	5,153	23.2%	4,917	23.9%	-4.6%
	欧州	3,766	16.9%	4,925	23.9%	30.8%
	アジア・オセアニア	5,271	23.7%	6,001	29.2%	13.8%
	他	1,031	4.7%	1,503	7.3%	45.8%
	計	22,229		20,567		-7.5%
映像	日本	6,240	18.1%	6,355	18.5%	1.8%
	北米	7,601	22.0%	5,602	16.4%	-26.3%
	欧州	10,682	30.9%	11,466	33.5%	7.3%
	アジア・オセアニア	8,663	25.1%	9,375	27.4%	8.2%
	他	1,359	3.9%	1,461	4.2%	7.5%
	計	34,545		34,259		-0.8%
情報通信	日本	51,340	100.0%	52,618	100.0%	2.5%
	北米	—	—	—	—	—
	欧州	—	—	—	—	—
	アジア・オセアニア	—	—	—	—	—
	他	—	—	—	—	—
	計	51,340		52,618		2.5%
その他	日本	9,311	78.0%	10,336	76.6%	11.0%
	北米	474	4.0%	480	3.6%	1.3%
	欧州	644	5.4%	781	5.8%	21.3%
	アジア・オセアニア	1,259	10.6%	1,804	13.4%	43.3%
	他	243	2.0%	84	0.6%	-65.4%
	計	11,931		13,485		13.0%
合計	日本	92,461	44.9%	88,278	44.5%	-4.5%
	北米	45,599	22.1%	40,330	20.3%	-11.6%
	欧州	37,639	18.3%	39,460	19.9%	4.8%
	アジア・オセアニア	25,113	12.2%	24,960	12.5%	-0.6%
	他	5,194	2.5%	5,544	2.8%	6.7%
	計	206,006		198,572		-3.6%